# 3/1

## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	LESOPARK 2168,9194 ha		
Výmera lesných pozemkov			
T	SOKOL	1276,6364 ha	
Lesný hospodársky celok	ČERMEĽ	892,2830 ha	

Vypracoval	LESPROJEKTA, s.r.o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Pres	śov	Dátum	17.0	9. 2019
islo živnosten yhotovovanie	ského oprávnenia na PSL		OŽP-Z/2007/0748- 2/CR1	vy di	daného ha		20. 08. 2007

### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok LESOPARK určený rozhodnutím Košice č. OU-KE-OOP4-2017/016828 zo dňa 23. 03. 2017 o celkovej výmere 2173,9400 ha lesných pozemkov.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH Košice č. OU-KE-OOP4-2019/054868 zo dňa 13. 12. 2019 upravená na výmeru 2168,9194 ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov 2061,9787 ha

#### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabul'ka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
12	Košická kotlina, Abovská pahorkatina		747,7481
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	582,6972
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	731,5334

### c. Prehľad výmer LC podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

			Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
	VC	LHC	ha	
		ČERMEĽ	892,2830	848,7833
1	LESOPARK	SOKOL	1276,6364	1213,1954
	-	ČERMEĽ	892,2830	848,7833
	•	SOKOL	1276,6364	1213,1954
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •		2168,9194	2061,9787

Podľa katastra nehnuteľností	2169,1447
Podľa plochovej tabuľky	2168,9194
Rozdiel ±	-0,2253

#### g. Prehľad lesných pozemkov v obvode LC v členení podľa vlastníckých celkov

Tabul'ka č.6

Vlastnícky celok	Lesné porasty	Lesné škôlk y	Lesné cesty	Lesné sklad y	Pozemky so špecifický m zameraní m	Produktovod y	Neúrodn é lesné pozemky	Iné lesné pozemk y	Čiern e ploch y	Spolu lesné pozemky
						ha				
LESOPAR K	2061,978 7	1,206 6	16,927 9	3,432 4	12,5281	57,2208	6,2395	3,0570	6,328 4	2168,919 4
Spolu	2061,978 7	1,206 6	16,927 9	3,432 4	12,5281	57,2208	6,2395	3,0570	6,328 4	2168,919 4

h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

Kategória lesov	egória lesov Subkategória lesov		
Hospodárske lesy	-	-	
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov</li> </ul>	3,2991	
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-	
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	-	
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	83,4775	

SPOLU ochrann	é lesy	86,7766
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa, ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	-
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	
	c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou	1975,2021
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	-
	e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov	-
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	-
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	-
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	-
SPOLU lesy osob	oitného určenia	1975,2021
SPOLU výmera l	lesných porastov	2061,9787

### i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

#### Tabuľka č.8/1

#### **VLC: LESOPARK**

ه . ۸

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]	
<b>Ochranné lesy</b> a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov		3,2991	
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	83,4775	
SPOLU ochran	né lesy	86,7766	
Lesy osobitného určenia	c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou	1975,2021	
SPOLU lesy os	obitného určenia	1975,2021	
SPOLU výmera	lesných porastov	2061,9787	

## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	KOSTOĽANY				
Výmera lesných pozemkov	1997,1684 ha				
Lesný hospodársky celok	SOKOL	1997,1684 ha			

Vypracoval	LESPROJEKTA, s.r.o.	Adresa	Palackého 8, 080 Prešov	05 Dátum	31. 10. 2019
Číslo živnostenského oprávnenia na vyhotovovanie PSL		C	)ŽP-Z/2007/0748- 2/CR1	vydaného dňa	20. 08. 2007

#### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok KOSTOĽANY určený rozhodnutím Košice č. OU-KE-OOP4-2017/017218 zo dňa 27. 03. 2017 o celkovej výmere 1996,2300 ha lesných pozemkov .

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH Košice č. OU-KE-OOP4-2020/017133 zo dňa 16. 03. 2020 upravená na výmeru 1997,1684 ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov 1976,5440 ha

#### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabul'ka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	1976,5440

#### c. Prehľad výmer LC podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

VC LHC		ING	Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
		LHC	ha	
1	Kostol'any	SOKOL	1997,1684	1976,5440
	-	-	1997,1684	1976,5440

f. Porovnanie súčasnej výmery lesných pozemkov v obvode LC so stavom katastra nehnuteľností (ďalej len KN)

•

#### Tabuľka č.5

Výmera LC (stav k 1. 1. 2019)	Lesné pozemky (ha)	
Podľa katastra nehnuteľností	1997,1684	
Podľa plochovej tabuľky	1997,1684	
Rozdiel ±	0,0000	

g. Prehľad lesných pozemkov v obvode LC v členení podľa vlastníckych celkov

Tabuľka č.6

Vlastníck y celok	Lesné porasty	Lesn é cesty	Lesn é sklad y	Pozemky so špecifický m zameraní m	Produktovo dy	Neúrod né lesné pozemk y	Iné lesné pozemk y	Čiern e ploch y	Spolu lesné pozemk y
	ha								
Kostol'an y	1976,544 0	9,062 8	4,412 0	3,5033	3,0971	0,2214	0,2365	0,091 3	1997,168 4
Spolu	1976,544 0	9,062 8	4,412 0	3,5033	3,0971	0,2214	0,2365	0,091 3	1997,168 4

h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

۲

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]
Hospodárske lesy	-	255,5723

Ochranné lesy	a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov	35,8567			
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-			
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	_			
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	93,4503			
SPOLU ochran	SPOLU ochranné lesy				
Lesy osobitného určenia	a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa,ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,	_			
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	_			
	c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou	195,4007			
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	-			
	e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov	1396,2640			
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	-			
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	-			
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	-			
SPOLU lesy osc	obitného určenia	1591,6647			
SPOLU výmera	lesných porastov	1976,5440			

i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

Tabuľka č.8/1

VLC	Kostol	anv
		•

ę,

.

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]		
Hospodárske lesy	-	255,5723		
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov</li> </ul>	35,8567		
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	93,4503		
SPOLU ochrann	ié lesy	129,3070		
Lesy osobitného	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	195,4007		
určenia	e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov	1396,2640		
SPOLU lesy oso	1591,6647			
SPOLU výmera	SPOLU výmera lesných porastov			

## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	ČERMEĽ		
Výmera lesných pozemkov	1955,4402 ha		
T	SOKOL	1,5486 ha	
Lesný hospodársky celok	ČERMEĽ	1953,8916 ha	

Vypracoval	Lesprojekta s. r. o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Prešov	Dátum	01. 07. 2019
Číslo živnostenského oprávnenia na vyhotovovanie PSL		na	2/2007/07478- 2/CR1	vydaného dňa	31. 08. 2007

#### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok ČERMEĽ určený rozhodnutím orgánu ŠSLH Košice č. OU-KE-OOP4-2017/017179 zo dňa 27. 03. 2017 o celkovej výmere 1955,0600 ha lesných pozemkov.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. OU-KE-OOP4-2019/051575 zo dňa 11. 11. 2019 upravená na výmeru **1955,4402** ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov **1920,7007** ha

#### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabul'ka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	1295,6498
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	625,0467

#### c. Prehľad výmer LC podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

VC		LHC	Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
		Life	ha	
1	LC Čermel'	ČERMEĽ	1953,8916	1919,2992
1	LC Cermer	SOKOL	1,5486	1,4015
	-	ČERMEĽ	1953,8916	1919,2992
	-	SOKOL	1,5486	1,4015
		-	1955,4402	1920,7007

h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

.

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]
Hospodárske lesy	-	-
Ochranné lesy	a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov	23,3117
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	-
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	131,5941
SPOLU ochran	154,9058	
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa, ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	15,5809
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	-
	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	678,8052
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	-
	<ul> <li>e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom</li> <li>biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	1071,4046
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	-
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	-
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	-
SPOLU lesy oso	bitného určenia	1765,7907
SPOLU výmera	lesných porastov	1920,6965

i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

Tabul'ka č.8/1

#### LC Čermel'

p

Kategória lesov	Subkategoria lesov			
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov</li> </ul>	23,3117		
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	131,5941		
SPOLU ochra	154,9058			
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa,ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	15,5809		
	c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou	678,8094		
	<ul> <li>e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	1071,4046		
SPOLU lesy o	sobitného určenia	1765,7949		
SPOLU výme	1920,7007			

# 3/4

## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	JAHODNÁ v 2148,4908 ha	
Výmera lesných pozemkov		
·	BUKOVEC	822,6782 ha
Lesný hospodársky celok	ČERMEĽ	1325,8126 ha

Vypracoval	Lesprojekta, s.r.o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Prešov	Dátum	29. 07. 2019
Číslo živnostenského oprávnenia na vyhotovovanie PSL		a na	OŹP-Z/2007/07478- 2/CR1	vydaného dňa	31. 08. 2007

#### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok JAHODNÁ určený rozhodnutím orgánu ŠSLH Košice č. OU-KE-OOP4-2017/016880 zo dňa 27. 03. 2017 o celkovej výmere 2153,8500 ha lesných pozemkov.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. OU-KE-OOP4-2019/033585 zo dňa 07.08.2019 upravená na výmeru **2148,4908** ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov **2093,9706** ha

#### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabul'ka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	1946,9012
12	Košická kotlina, Abovská pahorkatina		147,0694

### c. Prehľad výmer LC podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

VC LHC		LHC	Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
			ha	
1	BUKOVE Jahodná		822,6782	801,3375
I Janoulla	ČERMEĽ	1325,8126	1292,6331	
	-	BUKOVEC	822,6782	801,3375
	-	ČERMEĽ	1325,8126	1292,6331
		-	2148,4908	2093,9706

h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

•

\$

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]
Hospodárske lesy	-	25,3873
Ochranné lesy	a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov	-
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	-
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	9,9136
SPOLU ochran	9,9136	
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa, ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	310,8928
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	
	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	1638,4612
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	-
	<ul> <li>e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	109,3157
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	-
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	-
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	-
SPOLU lesy osc	bitného určenia	2058,6697
SPOLU výmera	lesných porastov	2093,9706

i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

#### Tabuľka č.8/1

Jahodná	
Januana	

ъ. \* <sup>\*</sup>

Kategória lesov	Kategória lesov Subkategória lesov	
Hospodárske lesy	_	25,3873
Ochranné lesy	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	9,9136
SPOLU ochrann	9,9136	
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa,ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	310,8928
	c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou	1638,4612
	e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov	109,3157
SPOLU lesy oso	bitného určenia	2058,6697
SPOLU výmera	2093,9706	



## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	KOŠICKÁ BELÁ	
Výmera lesných pozemkov	2056,1957 ha	
Lesný hospodársky celok	ОРА́ТКА	2056,1957 ha

Vypracoval	Lesprojekta, s.r.o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Prešov	Dátum	29. 07. 2019
Číslo živnostenského oprávnenia na vyhotovovanie PSL		a na	OŽP-Z/2007/07478- 2/CR1	vydaného dňa	31. 08. 2007

#### 1. Slovný a číselný prehľad o VC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok **KOŠICKÁ BELÁ** určený rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. **OU-KE-OOP4- 2017/017421** zo dňa **28. 03. 2017** o celkovej výmere **2053,2000** ha lesných pozemkov .

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. OU-KE-OOP4-2019/033595 zo dňa 07.08.2019 upravená na výmeru **2056,1957** ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov **2001,2485** ha

#### b. Zaradenie VC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabuľka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	1634,4131
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	366,8354

#### c. Prehl'ad výmer VC podl'a obhospodarovateľov a LHC

Tabul'ka č.2

Obhospodarovatel' LHC		LHC	Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
			ha	
1	Košická Belá	OPÁTKA	2056,1957	2001,2485
	-	-	2056,1957	2001,2485

3

## h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategóriía subkategórií lesov.

.

.

Kategória lesov	- NINKATEGORIA IESOV			
Hospodárske lesy	-			
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov</li> </ul>	59,5721		
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-		
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	-		
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	118,9704		
SPOLU ochran	né lesy	178,5425		
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa,ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	-		
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	-		
	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	-		
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	-		
	<ul> <li>e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	1816,4035		
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	-		
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	-		
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	-		
SPOLU lesy oso	bitného určenia	1816,4035		
SPOLU výmera	2001,2485			

i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

Tabuľka č.8/1

Kategória lesov	Kategória lesov Subkategória lesov	
Hospodárske lesy	-	6,3025
Ochranné lesy	a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov	59,5721
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	118,9704
SPOLU ochrann	é lesy	178,5425
Lesy osobitného určenia e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov		1816,4035
SPOLU lesy osol	oitného určenia	1816,4035
SPOLU výmera	lesných porastov	2001,2485

#### Mestské lesy Košice a.s.

, <sup>18</sup>

0

## VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

Platnosť 2019 - 2028

Lesný celok	OPÁTKA		
Výmera lesných pozemkov	1949,6983 ha		
T	MARGECANY	298,2304 ha	
Lesný hospodársky celok	OPÁTKA	1651,4679 ha	

Vypracoval	Lesprojekta, s.r.o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Prešov	5 Dátum	29. 07. 2019
Číslo živnoste	enského oprávneni	a na	OŽP-2007/07478-	vydaného	31. 08.
vyhotovovani	e PSL		2/CR1	dňa	2007

#### 1. Slovný a číselný prehľad o VC

#### a. Určenie Lesného celku

Lesný celok **OPÁTKA** určený rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. **OU-KE-OOP4-** 2017/017424 zo dňa 28. 03. 2017 o celkovej výmere 1948,7400 ha lesných pozemkov.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom plánu na príslušný orgán ŠSLH v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím orgánu ŠSLH **Košice** č. OU-KE-OOP4-2019/03360 zo dňa 07.08.2019 upravená na výmeru **1949,6983** ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov **1907,9549** ha

#### b. Zaradenie VC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Tabul'ka č.1

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	742,8207
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	1165,1342

#### c. Prehľad výmer VC podľa obhospodarovateľov a LHC

Obhospodarovatel'		LHC	Výmera lesných pozemkov	Výmera lesných porastov
				ha
4	0 (1)	MARGECANY	298,2304	293,4809
1	1 Opátka	OPÁTKA	1651,4679	1614,4740
		MARGECANY	298,2304	293,4809
	-	OPÁTKA	1651,4679	1614,4740
	-	-	1949,6983	1907,9549

h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategóriía subkategórií lesov.

u .

.

Kategória lesov	Subkategória lesov	Výmera lesných porastov [ha]
Hospodárske lesy	-	
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov</li> </ul>	78,6811
	b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,	-
	c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny	-
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	336,1093
SPOLU ochran	414,7904	
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa,ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia,</li> </ul>	
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	
	<li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li>	
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	201 - 2004.
	<ul> <li>e) v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	1479,2224
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	
SPOLU lesy osc	bitného určenia	1479,2224
SPOLU výmera	lesných porastov	1907,9549

i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov.

Tabul'ka č.8/1

Kategória lesov	Kategória lesov Subkategória lesov	
Hospodárske lesy	-	13,9421
Ochranné lesy	a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov	78,6811
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	336,1093
SPOLU ochrann	é lesy	414,7904
Lesy osobitného určenia	1479,2224	
SPOLU lesy osol	bitného určenia	1479,2224
SPOLU výmera lesných porastov		1907,9549

Mestské lesy Košice a.s.

a . . . . . .

# VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

platnosť 2014 – 2023

Lesný celok	Malá Lodina		
Výmera lesných pozemkov	2 703,8657 ha		
Lesný hospodársky celok	Lodina	2 703,8657 ha	

Vypracoval	Lesprojekta s. r. o.	Adresa	Palacké	ho 8, 080 05 Prešov	/ Dátu	m 19.03.2014
	tenského oprávnenia na v	vyhotovovanie I	PSL	OŽP- Z/2007/07478- 2/CR1	vydaného dňa	22.8.2007

#### Ďalšie potrebné údaje súvisiace s plánom 6.

- a. Opis hranice LC.
- b. Náležitosti PSL.
- c. Zoznam lesných porastov VC s povolením predĺženia lehoty na obnovu lesa na holine v zmysle § 20 ods. 4 zákona.
- d. Zoznam lesných porastov VC uznaných ako zdroj reprodukčného materiálu (uznaný porast a rodičovský - výberový strom).
- e. Technická správa.

#### Rozhodnutie OÚ OOP o schválení PSL 7.

#### Prílohv 8.

Súčasťou príloh všeobecnej časti PSL sú všetky dôležité dokumenty, komentáre, odborné posudky, schvalovacie dekréty, potvrdenia, zápisy, tabulkové prehľady, ktoré sa svojim obsahom dotýkajú vvhotovenia PSL.

#### Slovný a číselný prehľad o LC 1.

#### Určenie lesného celku 9

Lesný celok Malá Lodina určený rozhodnutím KLÚ v Košiciach č. 2012/000134 - 2 zo dňa 22. 03. 2012 o celkovej výmere 2 697,39 ha lesných pozemkov, z toho porastová – nie sú podklady.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom programu na OÚ OOP v Košiciach v zmysle ods. (9) a (13) § 41 zákona rozhodnutím OÚ OOP v Košiciach č..... zo dňa upravená na výmeru 2 703,8657 ha lesných pozemkov, z toho výmera lesných porastov 2 627,5520 ha podľa tabuľky plochovej a 2 627,52 ha podľa LHPTAX. Rozdiel 0,03 ha je spôsobený tým, že výmery v tabul'ke plochovej sú v m2 a v LHPTAX-e sú zaokrúhlené na áre. Porovnanie je uvedené v tabuľke č. 12A v prílohách všeobecnej časti PSL.

#### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MPSR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

#### na

1 0

			140.0.1
Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	2 627,5520 ha

Tab & 1

Tab & 2

### c. Prehl'ad výmer Lesného celku (LC) podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

vc <sub>1.a</sub> Mestské lesy Košice a.s.		LHC	Výmera lesných pozemkov	V ý m e r a lesných porastov
		Lodina	2 703,8657	2 627,5520
			2 703,8657	2 627,5520

#### 2 S ıý

ch

)V

v

tí

ov

#### h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC Malá Lodina v členení podľa kategórií a subkategórií lesov

Plochy lesných porastov LC Malá Lodina sú zaradené do týchto kategórií a subkategórií lesov:

Kategória lesov	Subkategória lesov *	
Hospodárske lesy	-	0,00
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,</li> </ul>	85,15
	<ul> <li>b) vysokohorské lesy pod homou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny,</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.</li> </ul>	422,35
SPOLU ochranné lesy		507,50
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa, ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúmou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	0,00
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	0,00
	<ul> <li>v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	2 120,02
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	0,00
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	0,00
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	0,00
SPOLU lesy osobitného	určenia	2 120,02
SPOLU výmera lesnýcl	1 porastov	2 627,52

### i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesa

Plochy lesných porastov VC1 Malá Lodina - štátne sú zaradené do týchto kategórií a subkategórií lesov

Kategória lesovSubkategória lesov *Jesných po [ha]Hospodárske lesy-0,0Ochranné lesya) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,85,d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.422SPOLU ochranné lesy507			Tab. č. 8/	
Ochranné lesy       a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,       85,         d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.       422         SPOLU ochranné lesy       507         SPOLU lesy osobitného určenia       2 120	Kategória lesov	Subkategória lesov *	Výmera Jesných porastov [ha]	
Ochranne lesy       strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,       d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.       422         SPOLU ochranné lesy       507         SPOLU lesy osobitného určenia       2 120	Hospodárske lesy	-	0,00	
SPOLU ochranné lesy       507         SPOLU lesy osobitného určenia       2 120		strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia	85,15	
SPOLU lesy osobitného určenia     2 120		d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	422,35	
STOLE Resy subtracte at term	SPOLU ochranné lesy		507,50	
SPOLU výmera lesných porastov 2 62'	SPOLU lesy osobitného	určenia	2 120,02	
	SPOLU výmera lesných			

Na území LC je vytvorený jeden vlastnícky celok.

. č. 7

v

 $\overline{2}$ 

 $\frac{2}{2}$ 

3/8

# VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

platnosť 2014 - 2023

Lesný celok	Ružín 2 720,0794 ha	
Výmera lesných pozemkov		
Lesný hospodársky celok	Lodina	2 720,0794 ha

Vypracoval	Lesprojekta s. r. o.	Adresa	Palackého 8, 080 05 Prešov		/	Dátum	19.03.2014
Číslo živnosť	enského oprávnenia na v	vyhotovovanie P	'SL	OŽP- Z/2007/07478- 2/CR1	vydan dňa	ıého	22.8.2007

#### 6. Ďalšie potrebné údaje súvisiace s plánom

- a. Opis hranice LC.
- b. Náležitosti PSL.
- c. Zoznam lesných porastov VC s povolením predĺženia lehoty na obnovu lesa na holine v zmysle § 20 ods. 4 zákona.
- d. Zoznam lesných porastov VC uznaných ako zdroj reprodukčného materiálu (uznaný porast a rodičovský výberový strom).
- e. Technická správa.

#### 7. Rozhodnutie OÚ OOP o schválení PSL

#### 8. Prílohy

Súčasťou príloh všeobecnej časti PSL sú všetky dôležité dokumenty, komentáre, odborné posudky, schvaľovacie dekréty, potvrdenia, zápisy, tabuľkové prehľady, ktoré sa svojim obsahom dotýkajú vyhotovenia PSL.

#### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### a. Určenie lesného celku

Lesný celok Ružín určený rozhodnutím KLÚ v Košiciach č. 2012/000133 - 2 zo dňa 15. 03. 2012 o celkovej výmere 2 734,06 ha lesných pozemkov, z toho porastová – nie sú podklady.

### b. Zaradenie LC do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky MPSR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

The second second			Tab
Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha
28A	Volovské vrchy, Čierna hora	Volovské vrchy	8,4100 ha
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Čierna hora	2 607,0322 ha

#### c. Prehl'ad výmer Lesného celku (LC) podľa vlastníckych celkov (VC) a LHC

VC <sub>1.n</sub>		LHC		Výmera lesných porastov
	Mestské lesy Košice a.s.	Lodina	2 720,0794	2 615,4422
1		-	2 720,0794	2 615,4422

## h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC Ružín v členení podľa kategórií a subkategórií lesov

P

Plochy lesných porastov LC Ružín	sú zaradené do týchto kategórií a subkategórií les	sov:
----------------------------------	--	------

Kategória lesov		
Hospodárske lesy	-	0,00
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,</li> </ul>	222,36
	<ul> <li>b) vysokohorské lesy pod homou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatickým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>c) lesy nad hornou hranicou stromovej vegetácie s prevládajúcim zastúpením kosodreviny,</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.</li> </ul>	602,47
SPOLU ochranné lesy		824,83
Lesy osobitného určenia	<ul> <li>a) v ochranných pásmach vodárenských zdrojov I. stupňa a II. stupňa, ak pri odberoch vody z povrchového zdroja alebo podzemného zdroja možno zabezpečiť výdatnosť a kvalitu vodného zdroja len prostredníctvom osobitného režimu hospodárenia</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>b) v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a zdrojov prírodných minerálnych vôd a vo vnútornom kúpeľnom území kúpeľného miesta</li> </ul>	0,00
	<ul> <li>c) prímestské a ďalšie lesy s významnou zdravotnou, kultúrnou alebo rekreačnou funkciou</li> </ul>	0,00
	d) v uznaných zverníkoch a samostatných bažantniciach	0,00
	<ul> <li>v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	1 790,55
	f) v zriadených génových základniach lesných drevín	0,00
	g) určené na lesnícky výskum a lesnícku výučbu	0,00
	h) ktoré sú nevyhnutné pre potreby obrany štátu podľa osobitných predpisov	0,00
SPOLU lesy osobitného	určenia	1 790,55
SPOLU výmera lesných	porastov	2 615,38

### i. Kategorizácia lesov - prehľad výmer VC v členení podľa kategórií a subkategórií lesa

	Tab. č. 8		
Kategória lesov	Subkategória lesov *	Výmera lesných porastov [ha]	
Hospodárske lesy	-	0,00	
Ochranné lesy	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, nespevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,</li> </ul>	222,36	
	d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.	602,47	
SPOLU ochranné lesy		824,83	
SPOLU lesy osobitného	určenia	1 790,55	
SPOLU výmera lesných porastov			

Plochy lesných porastov VC1 Ružín - štátne sú zaradené do týchto kategórií a subkategórií lesov : Tab. č. 8/1

Na území LC je vytvorený jeden vlastnícky celok.

### VŠEOBECNÁ ČASŤ PROGRAMU STAROSTLIVOSTI O LESY

#### platnosť 2014 – 2023

Lesný celok	Kojšo	V
Výmera lesných pozemkov		1853,3350 ha
Lesný hospodársky celok	LHC Margecany	1853,3350 ha

Vypracoval	Slovenská lesnícka spoločnosť, a.s.	Adresa	Dolná 7 974 01 Banská Bystric	а	Dátum	26.02.2014
	nostenského oprávneni vyhotovovanie LHP	a na	OŽP-4/2007/07306-2/CR1	vydar	ného dňa	31.08.2007

Ċ.

1

#### 1. Slovný a číselný prehľad o LC

#### Určenie Lesného celku а

Lesný celok (LC) Kojšov bol určený rozhodnutím KLÚ v Košiciach Číslo: 2012/000131-2 zo dňa 09. 03. 2012 o celkovej výmere 1864,52 ha lesných pozemkov.

Celková výmera lesných pozemkov bola na základe posúdenia zisteného skutočného stavu vyplývajúceho z návrhu PSL predloženého vyhotovovateľom programu na príslušný Okresný úrad, Odbor opravných prostriedkov, Referát pôdohospodárstva (OÚ OOP, RP) v zmysle § 41 ods. 9) zákona, rozhodnutím OÚ Košice OOP č. OU-KE-OOP4-2014/015682/BBN zo dňa 22.04.2014 upravená na výmeru 1853,3350 ha.

#### Zaradenie LC Kojšov do lesných oblastí a podoblastí v súlade s prílohou č. 7 vyhlášky b. MPSR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

Označenie	Lesná oblasť	Podoblasť	Porastová plocha	
			Volovské vrchy	1515,7600 ha
		Čierna hora	309,2600 ha	
28B	Volovské vrchy, Čierna hora	Cierna nora		

### c. Prehľad výmer Lesného celku LC Kojšov podľa Vlastníckych celkov (VC) a LHC

	pozemkov	porastov
Vargecany	1853,3350	ha 1825,0076
	1853,3350	1825,0076
	Margecany -	Margecany 1853,3350

### d. Výmera LC Kojšov v členení podľa druhu pozemkov:

Plocha lesných porastov

Spolu lesné pozemky

**Čierne** plochy

Plocha ostatných lesných pozemkov

Vymera [ha] Druh pozemku (Kód podľa kap.3, 2, 4, 1 pism. e) Pracovných poslupov HÚL) 1825,0076 28,3274 1 - 12

Tab.č.1

Tab. č. 2

Tab.č.3

1853,3350

0,0168

#### Porovnanie súčasnej výmery lesných pozemkov v obvode LC Kojšov s pôvodnou výe. merou Tab. č. 4

0

0 - 12

12

	Výmera			
Výmera lesných pozemkov LC podľa tabuľky plochovej	Lesné porasty	Ostatné lesné pozemky	Spolu lesné pozemky	
	ha			
Predchádzajúci LHP s platnosťou 2004 - 2013	1807,4200	33,2800	1840,7000	
			1853,3350	
Nový PSL s platnosťou 2014 - 2023	1825,0076	20,3214	10001000	
Rozdiel ±	+ 17,5876	- 4,9526	+ 12,6350	

Rozdiel vo výmere + 12,6350 ha bol spôsobený preradením JPRL č. 324 B v k.ú. Kojšov o výmere 1,0600 ha z LC Zvyšok LHC Margecany, Lodina, Radatice (VC Urbariát Kojšov), zaradením parcely C-KN č. 3076/4 v k.ú. Jaklovce o výmere 7,1252 ha do LC Kojšov (odpoveď OÚ Košice číslo OU-KE-OOP4-2013/00099 zo dňa 07.11.2013, súčasť Príl. č.11), odovzdaním JPRL č. 259 časť, 260 časť, 690 a 694 v k.ú. Jaklovce o celkovej výmere 5,0700 ha do obhospodarovania Mestských lesov Košice na základe Dohody o dovzdaní medzi Mestom Košice a LSR š.p. Č 501/A-10, 5084/Jaklovce z 11.3.2010, ako aj spresnením výmer na stav vedený v grafickom operáte "C" registra katastra nehnuteľností.

Na rozdiel vo výmere lesného celku o výške + 11,5500 ha medzi údajmi z rozhodnutia KLÚ v Košiciach o určení LC Kojšov Číslo: 2012/000131-2 zo dňa 09. 03. 2012 a údajmi z platnej tabuľky plochovej (2004 - 2013), bolo vyhotovovateľom poukázané v kapitole č. 2.3 Správy o doterajšom hospodárení a určení zásad na vyhotovenie PSL pre LC Kojšov zo dňa 14. 02. 2013.

#### f. Porovnanie súčasnej výmery lesných pozemkov v obvode LC Kojšov so stavom katastra nehnuteľností

	Tab. č. 5
Výmera LC (stav k 1. 1. 2014)	Lesné pozemky (ha)
Podľa tabuľky plochovej	1853,3350
Podľa katastra nehnuteľností	1874,8807
Rozdiel ±	-21,5457

Rozdiel vo výmere - 21,5457 ha bol spôsobený existenciou nezrovnalostí vo výmerách jednotlivých parciel KN, ktoré vyplynuli z porovnania skutočnej výmery zistenej v tabuľke plochovej s parcelným stavom KN.

Podrobný prehľad nezrovnalostí vo výmerách jednotlivých parciel KN je uvedený v štandardnej súčasti PSL (Plochová tabuľka v tabuľke PT – 11a, PT - 11b "Výkaz nezrovnalostí KN a skutočného stavu – prehľad nezrovnalostí vo výmere parcely").

g. Prehľad lesných pozemkov v LC Kojšov v členení podľa vlastníckych celkov (obhospodarovateľov lesných pozemkov)

Je uvedený v Tabuľkových prílohách v Tab. č.6.

#### h. Kategorizácia lesov - prehľad výmer LC v členení podľa kategórií a subkategórií lesov

Plochy lesných porastov LC Kojšov sú zaradené do týchto kategórií a subkategórií lesov:

Kategória lesov	Subkategória lesov	Tab. č. Výmera lesných porastov [ha]
Hospodárske lesy	-	314,30
	<ul> <li>a) lesy na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou, ne- spevnené štrkové nánosy, rašeliniská, mokrade a inundačné územia vodných tokov,</li> </ul>	21,54
plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a p exponovaných horských svahoch pod silným nepri	<ul> <li>b) vysokohorské lesy pod hornou hranicou stromovej vegetácie, ktoré plnia funkciu ochrany nižšie položených lesov a pozemkov, lesy na exponovaných horských svahoch pod silným nepriaznivým klimatic- kým vplyvom a lesy znižujúce nebezpečenstvo lavín,</li> </ul>	12,89
	<li>d) ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy.</li>	511,28
SPOLU ochranné les	y	545,71
Lesy osobitného ur- čenia	<ul> <li>v chránených územiach a na lesných pozemkoch s výskytom biotopov európskeho významu alebo chránených druhov</li> </ul>	965,01
SPOLU lesy osobitné	ho určenia	965,01
SPOLU výmera lesný	ch porastov	1825,02

Podrobnejší prehľad ochranných lesov a lesov osobitného určenia je uvedený v Textových prílohách v Príl. č. 12, v tabuľkových prehľadoch A4 a A5.